

会 社 名 株式会社 タムロン (J A S D A Q ・ コード番号 : 7740)
(U R L <http://www.tamron.co.jp>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小野 守男 TEL (048) 684 - 9111 (代)
責任者役職・氏名 経 理 本 部 長 北爪 泰樹

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (引当金及び法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。)
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 . 平成 17 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 12 月期第 3 四半期	42,955	8.5	3,935	29.7	3,514	34.6
16 年 12 月期第 3 四半期	46,967		5,600		5,374	
(参考) 16 年 12 月期	63,345		7,223		6,589	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 12 月期第 3 四半期	2,678	24.7	94	95		
16 年 12 月期第 3 四半期	3,558		262	14		
(参考) 16 年 12 月期	4,474		323	52		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 平成 17 年 8 月 19 日付で、普通株式 1 株につき 2 株の割合をもって株式を分割いたしました。なお、平成 17 年 12 月期第 3 四半期の 1 株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして算定しております。
3. 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成 16 年 12 月期第 3 四半期および平成 16 年 12 月期の 1 株当たり四半期 (当期) 純利益は、それぞれ 131 円 07 銭および 161 円 76 銭であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油高などの影響がありましたが、デジタル家電向け電子部品の在庫調整もほぼ終了し、雇用情勢も回復する等、景気は回復基調で推移しました。また、海外経済においては、米国、欧州、および中国を中心としたアジアとも、景気は総じて好調に推移しました。

このような状況の下、当社グループの当第 3 四半期の売上高は 429 億 55 百万円 (前期比 8.5% 減)、営業利益で 39 億 35 百万円 (前期比 29.7% 減)、経常利益では 35 億 14 百万円 (前期比 34.6% 減) となりました。

事業の種類別セグメントの業績概況は次のとおりであります。

(写真関連事業)

写真関連事業は、デジタル一眼レフカメラの世界的な市場拡大に支えられ、当社グループの販売も上期に発売したデジタル専用超小型高倍率ズーム AF18-200mmF3.5-6.3XR Di (ModelA14) や超広角ズーム AF11-18mmF4.5-5.6Di (ModelA13) を中心にデジタル対応型交換レンズが引き続き好調に推移しました。

この結果、写真関連事業の売上高は 113 億 15 百万円 (前期比 58.6% 増)、営業利益は 15 億 35 百万円 (前期比 227.4% 増) となりました。

(レンズ関連事業)

ビデオカメラ用レンズは第 3 四半期も引き続き好調に推移いたしました。携帯電話用レンズユニットも概ね順調に売上を伸ばしましたが、デジタルカメラ用レンズは、デジタルカメラ市場の成熟化、およびそれに伴う単価下落の影響を受けました。

このような結果、レンズ関連事業の売上高は 234 億 66 百万円 (前期比 30.1% 減)、営業利益は 34 億 97 百万円 (前期比 35.9% 減) となりました。

(特機その他事業)

CCTV カメラ用レンズは堅調なセキュリティ需要に支えられ、売上は前年実績を上回りました。プロジェクター用光学デバイス事業は、リアプロジェクション TV 用光学部品の売上が大きく伸びましたが、当初予想を上回る販売単価の下落の影響を受けました。

このような結果、特機その他事業の売上高は 81 億 73 百万円 (前期比 30.5% 増)、営業利益は 1 億 91 百万円 (前期比 67.8% 減) となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第3四半期	44,773	27,361	61.1	969 95
16年12月期第3四半期	42,275	24,181	57.2	1,714 52
(参考)16年12月期	40,857	24,891	60.9	1,761 96

(注) 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成16年12月第3四半期および平成16年12月期の1株当たり株主資本は、それぞれ857円26銭および880円98銭であります。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第3四半期	1,932	4,886	659	7,721
16年12月期第3四半期	388	3,420	5,808	8,051
(参考)16年12月期	5,257	4,909	4,900	11,144

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

(財政状態（連結）の変動状況)

当第3四半期末の総資産は447億73百万円となり、前連結会計年度末と比べ39億16百万円増加いたしました。

資産では、主に設備代金の支払により現金及び預金が34億23百万円減少した一方、受取手形及び売掛金が24億42百万円、たな卸資産が9億63百万円、有形固定資産が32億51百万円それぞれ増加いたしました。

負債では、買掛金が16億57百万円増加し、未払法人税等が7億8百万円減少いたしました。株主資本は24億70百万円増加し、273億61百万円となったことから、株主資本比率は61.1%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加、法人税等の支払等がありましたが、主に税金等調整前四半期純利益が37億14百万円となったことにより、19億32百万円の収入(前年同期は3億88百万円の支出)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に金型工場に関する設備投資による有形固定資産の取得により48億86百万円の支出(前年同期比42.9%増)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払いによる支出により、6億59百万円の支出(前年同期は58億8百万円の収入)となりました。

このような結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末と比べて34億23百万円減少し、77億21百万円となりました。

3. 平成17年12月期の連結業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	58,000	3,600	2,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 99円26銭

【業績予想に関する定性的情報等】

第4四半期の国内外の景気動向につきましては、原油高や為替動向等不透明な要因もありますが、全般的には堅調に推移するものと予想されます。当社グループの第3四半期連結業績は、概ね計画どおりに推移しており、平成17年8月4日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	期 別 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 12 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 12 月期
			金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・ 流動資産					
1. 現金及び預金	7,721,175	8,051,087	329,912	4.1	11,144,704
2. 受取手形及び売掛金	10,299,526	9,516,488	783,037	8.2	7,857,023
3. たな卸資産	9,556,529	11,697,440	2,140,911	18.3	8,593,451
4. その他	1,548,909	2,013,577	464,667	23.1	1,558,825
流動資産合計	29,126,140	31,278,593	2,152,453	6.9	29,154,005
・ 固定資産					
1. 有形固定資産	12,933,005	9,559,299	3,373,705	35.3	9,681,205
2. 無形固定資産	1,401,758	330,789	1,070,968	323.8	863,414
3. 投資その他の資産	1,312,861	1,106,587	206,274	18.6	1,158,406
固定資産合計	15,647,625	10,996,676	4,650,949	42.3	11,703,026
資産合計	44,773,765	42,275,270	2,498,495	5.9	40,857,031
(負債の部)					
・ 流動負債					
1. 買掛金	5,139,732	4,396,067	743,664	16.9	3,482,649
2. 短期借入金	4,846,141	5,238,177	392,035	7.5	4,845,350
3. 未払法人税等	169,998	793,772	623,773	78.6	878,839
4. その他	2,880,725	2,902,181	21,455	0.7	2,618,222
流動負債合計	13,036,598	13,330,198	293,599	2.2	11,825,061
・ 固定負債					
1. 長期借入金	3,287,313	3,787,172	499,859	13.2	3,184,227
2. その他	1,088,275	976,448	111,826	11.4	956,523
固定負債合計	4,375,588	4,763,620	388,032	8.2	4,140,751
負債合計	17,412,187	18,093,819	681,632	3.8	15,965,813
(少数株主持分)					
少数株主持分					
(資本の部)					
・ 資本金	6,923,075	6,923,075			6,923,075
・ 資本剰余金	7,440,327	7,440,327			7,440,327
・ 利益剰余金	13,132,183	10,282,488	2,849,694	27.7	11,197,882
・ その他有価証券評価差額金	169,852	77,821	92,030	118.3	103,130
・ 為替換算調整勘定	283,956	523,489	239,532	45.8	754,165
・ 自己株式	19,902	18,772	1,129	6.0	19,032
資本合計	27,361,578	24,181,450	3,180,128	13.2	24,891,218
負債、少数株主持分及び資本合計	44,773,765	42,275,270	2,498,495	5.9	40,857,031

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 12 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 16 年 12 月期
				金 額	増減率	金 額
・売上高		42,955,166	46,967,341	4,012,174	8.5	63,345,260
・売上原価		31,688,009	35,393,771	3,705,761	10.4	47,747,609
売上総利益		11,267,156	11,573,570	306,413	2.6	15,597,651
・販売費及び一般管理費		7,331,449	5,972,805	1,358,643	22.8	8,374,025
営業利益		3,935,707	5,600,764	1,665,057	29.7	7,223,625
・営業外収益		165,172	234,384	69,211	29.5	208,258
1. 受取利息		8,001	5,343	2,658	49.8	7,598
2. その他		157,170	229,041	71,870	31.4	200,659
・営業外費用		586,012	461,106	124,905	27.1	842,578
1. 支払利息		115,561	115,152	408	0.4	159,190
2. その他		470,451	345,953	124,497	36.0	683,387
経常利益		3,514,867	5,374,041	1,859,174	34.6	6,589,305
・特別利益		199,172		199,172		
固定資産売却益		199,172		199,172		
税金等調整前 四半期(当期)純利益		3,714,039	5,374,041	1,660,002	31.0	6,589,305
税金費用		1,035,501	1,815,109	779,608	43.0	2,114,979
四半期(当期)純利益		2,678,537	3,558,931	880,394	24.7	4,474,325

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 12 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 16 年 12 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		3,714,039	5,374,041	6,589,305
2. 減価償却費		1,498,325	983,947	1,468,778
3. 売上債権の減少額(は増加額)		1,769,509	465,934	896,052
4. たな卸資産の増加額		691,494	3,498,180	548,175
5. 仕入債務の増加額(は減少額)		815,675	21,052	530,269
6. その他		150,091	45,846	463,747
小計		3,717,128	2,418,668	8,339,437
7. 利息・配当金の受取額		20,127	6,572	9,078
8. 利息の支払額		116,058	116,977	160,714
9. 法人税等の純支払額		1,688,391	2,696,753	2,930,371
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,932,805	388,489	5,257,429
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		4,400,254	3,232,417	4,176,880
2. その他		486,284	188,038	732,977
投資活動によるキャッシュ・フロー		4,886,539	3,420,455	4,909,858
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減		118,156	713,379	1,009,574
2. 長期借入れによる収入		1,550,000	2,302,560	2,296,304
3. 長期借入金返済による支出		1,465,238	1,501,871	2,091,518
4. 配当金の支払いによる支出		625,271	452,621	468,072
5. 株式発行による収入			6,174,375	6,174,375
6. その他		870	282	542
財務活動によるキャッシュ・フロー		659,536	5,808,781	4,900,971
現金及び現金同等物に係る換算差額		189,740	53,183	101,905
現金及び現金同等物の増加額(は減少額)		3,423,529	2,053,020	5,146,637
現金及び現金同等物の期首残高		11,144,704	5,998,067	5,998,067
現金及び現金同等物の期末残高		7,721,175	8,051,087	11,144,704

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 9 月 30 日）

（単位：千円）

	写真関連事業	レンズ関連事業	特機その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	11,315,969	23,466,117	8,173,079	42,955,166	-	42,955,166
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	11,315,969	23,466,117	8,173,079	42,955,166	-	42,955,166
営業費用	9,780,904	19,968,660	7,981,398	37,730,964	1,288,495	39,019,459
営業利益	1,535,064	3,497,456	191,680	5,224,202	(1,288,495)	3,935,707

前年同四半期（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 9 月 30 日）

（単位：千円）

	写真関連事業	レンズ関連事業	特機その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	7,136,218	33,565,704	6,265,418	46,967,341	-	46,967,341
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	7,136,218	33,565,704	6,265,418	46,967,341	-	46,967,341
営業費用	6,667,317	28,112,642	5,670,830	40,450,791	915,786	41,366,577
営業利益	468,900	5,453,062	594,587	6,516,550	(915,786)	5,600,764

（注）各事業区分の主要製品は次のとおりであります。

事業区分	主要製品
写真関連事業	一眼レフカメラ用交換レンズ、中判カメラ、中判カメラ用交換レンズ、カメラ用アクセサリ等
レンズ関連事業	ビデオカメラ用レンズ、デジタルカメラ用レンズ、携帯電話用レンズユニット
特機その他事業	CCTVカメラ用レンズユニット、プロジェクター用レンズユニット、精密金型、精密プラスチック成形品、原器、各種光学用デバイス部品等

(2) 所在地別セグメント情報

当四半期(平成17年1月1日~平成17年9月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	35,201,531	3,401,504	2,220,845	2,131,285	42,955,166	-	42,955,166
(2)セグメント間の内部売上高	4,230,725	-	1,290	14,229,218	18,461,234	(18,461,234)	-
計	39,432,256	3,401,504	2,222,135	16,360,504	61,416,400	(18,461,234)	42,955,166
営業費用	35,647,705	3,217,793	2,104,970	15,239,182	56,209,651	(17,190,192)	39,019,459
営業利益	3,784,550	183,711	117,165	1,121,321	5,206,749	(1,271,041)	3,935,707

前年同四半期(平成16年1月1日~平成16年9月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	41,057,039	2,732,373	1,392,646	1,785,281	46,967,341	-	46,967,341
(2)セグメント間の内部売上高	3,386,504	-	-	15,089,705	18,476,210	(18,476,210)	-
計	44,443,544	2,732,373	1,392,646	16,874,987	65,443,552	(18,476,210)	46,967,341
営業費用	38,980,853	2,727,145	1,400,386	15,800,355	58,908,739	(17,542,162)	41,366,577
営業利益(又は営業損失)	5,462,691	5,228	7,739	1,074,631	6,534,812	(934,047)	5,600,764

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

- ・北米 米国
- ・欧州 ドイツ、フランス
- ・アジア 香港、中国

(3) 海外売上高

当四半期(平成17年1月1日~平成17年9月30日)

(単位:千円)

	北米	欧州	アジア	計
海外売上高	3,642,528	3,047,311	6,405,360	13,095,200
連結売上高				42,955,166
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.5%	7.1%	14.9%	30.5%

前年同四半期(平成16年1月1日~平成16年9月30日)

(単位:千円)

	北米	欧州	アジア	計
海外売上高	3,533,357	2,090,276	7,310,746	12,934,381
連結売上高				46,967,341
連結売上高に占める海外売上高の割合	7.5%	4.5%	15.6%	27.5%

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

- ・北米 米国、カナダ
- ・欧州 ドイツ、イギリス、フランス、北欧等
- ・アジア 香港、中国等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。